
DCM
ANO II - Edição Nº 037

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 23 de Janeiro de 2020.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
23 de Janeiro de 2020 - Ano II - Nº 037

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto  Antônio da Costa
Nielson Kopke de Jesus
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogério Jordes
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes

PORTARIA Nº 001 DE 8 DE JANEIRO DE/2020.

“EXONERA SERVIDORES QUE DESEMPENHA-
RAM AS FUNÇÕES DE PREGOEIRO E DE SUA 
EQUIPE DE APOIO”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o Sra. NATALIA TAVARES DE AN-
DRADE (mat. 039) como PREGOEIRA, o Sr. FLÁVIO 
CARVALHO VASCONCELLOS (mat. 025), como 
PREGOEIRO SUBSTITUTO, o Sr. FLÁVIO DA SIL-
VA DONATO (mat. 031), e o Sr. HUMBERTO ALVES 
COUTINHO (mat. 047) como COMPONENTES DA 
EQUIPE DE APOIO, conforme Inciso I do Art. 8º do 
Decreto Legislativo nº 04/2011, com data retroativa a 
31 de dezembro de 2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 08 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA FORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 002 DE 8 DE JANEIRO DE/2020.

“EXONERA SERVIDORES QUE COMPÕEM A CO-
MISSÃO DE LICITAÇÃO”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o Sr. SERGIO HENRIQUE NO-
GUEIRA DE VASCONCELLOS (Presidente), a Sra. 
MARCELLE MORAES LOPES (Relatora) e o Sr. 
FLÁVIO GOMES SANTIAGO (Membro), que com-
põem a Comissão de Licitação, com efeito retroativo a 
31 de dezembro de 2019.



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
23 de Janeiro de 2020 - Ano II - Nº 037

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 08 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 003 DE 8 DE JANEIRO DE/2020.

“EXONERA TODOS OS OCUPANTES DE  FUN-
ÇÃO GRATIFICADA ”.

CONSIDERANDO a necessidade do ato administrati-
vo de exonerar os ocupantes das Funções Gratificadas;

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar todos os ocupantes das Funções Grati-
ficadas, com data retroativa a 31 de dezembro de 2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 08 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 004 DE 8 DE JANEIRO DE 2020.
	
“NOMEIA SERVIDORES PARA COMPOR A CO-
MISSÃO DE LICITAÇÃO”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear a Sra. MARCELLE MORAES LO-
PES (Presidente), o Sr. FLAVIO DA SILVA DONATO 
(Relator) e o Sr. AGUINALDO MARTINS VIEIRA 
(Membro), para compor a Comissão de Licitação, com 
efeito retroativo a 01 de janeiro de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 08 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA FORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 005 DE 8 DE JANEIRO DE/2020.

“NOMEIA SERVIDORES PARA DESEMPENHAR 
AS FUNÇÕES DE PREGOEIRO E DE SUA EQUIPE 
DE APOIO”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o Sr. SERGIO HENRIQUE NOGUEI-
RA DE VASCONCELLOS (mat.045) como PREGO-
EIRO, a Sra. NATÁLIA TAVARES DE ANDRADE 
(mat. 039), como PREGOEIRA SUBSTITUTA, o Sr. 
FLÁVIO DA SILVA DONATO (mat. 031), e a Sra. 
CRISTINA MARCIA VEZU (mat. 035) como COM-
PONENTES DA EQUIPE DE APOIO, conforme inci-
so I do Art. 8º do Decreto Legislativo nº 04/2011, com 
data retroativa a 01 de janeiro de 2020.



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
23 de Janeiro de 2020 - Ano II - Nº 037

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 08 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA FORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 006 DE 9 DE JANEIRO DE/2020.

“ CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE. ”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder à servidora, THAYS RODRIGUES 
ALVES, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Materni-
dade, a contar de 03/01/2020 à 30/06/2020, conforme 
Art. 90 e seus parágrafos, todos da Lei nº 05 de 03 de 
maio de 1991, combinado com a alteração introduzida 
pela Lei Orgânica Municipal de Mangaratiba, confor-
me o Processo nº 010 de 07 de janeiro de 2020.

 Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 09 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 007 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) VANESSA PACHECO KU-
TIANSKI para Função Gratificada de Diretor(A) Ge-
ral, símbolo (DAS), com data retroativa a 06 de janeiro 
de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 008 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) JURANDIR BORGES DO 
NASCIMENTO para Função Gratificada de Diretor(a) 
da Divisão de Contabilidade, símbolo (DAS-I), com 
data retroativa ao dia 01 de janeiro de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,



DCM

5

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
23 de Janeiro de 2020 - Ano II - Nº 037

VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA FORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 009 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.
		
“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) FLÁVIO CARVALHO VAS-
CONCELLOS para Função Gratificada de Diretor(a) 
da Divisão de Controle Interno, símbolo (DAS-I), com 
data retroativa ao dia 01 de janeiro de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA FORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 010 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) PEDRO BERTINO JORGE 
VAZ para Função Gratificada de Chefe da Assessoria 
Especial da Presidência, símbolo (DAS - E), com data 
retroativa ao dia 01 de janeiro de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA FORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 011 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.
	
“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) SERGIO HENRIQUE NO-
GUEIRA DE VASCONCELLOS para Função Gratifi-
cada de Secretário(a) Geral da Mesa, símbolo (CAI - 
E), com data retroativa a 06 de janeiro de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 012 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,



6

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
23 de Janeiro de 2020 - Ano II - Nº 037

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) JOSELITO GONÇALVES 
RODRIGUES para Função Gratificada de Chefe do 
Departamento de RH e Pessoal, símbolo (CAI), com 
efeito retroativo a 01 de janeiro de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 013 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.
“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) SANDRA DA SILVA COS-
TA LESTE para Função Gratificada de Chefe do De-
partamento de Material e Patrimônio, símbolo (CAI), 
com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 014 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) MARCELLE MORAES 
LOPES para Função Gratificada de Chefe da Redação 
da Licitação, símbolo (CAI), com efeito retroativo ao 
dia 01 de janeiro de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 015 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) NATÁLIA TAVARES DE 
ANDRADE para Função Gratificada de Assessor(a) da 
Mesa Diretora II, símbolo (CAI-I), com efeito retroati-
vo ao dia 01 de janeiro de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,



DCM

7

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
23 de Janeiro de 2020 - Ano II - Nº 037

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 016 DE 10 DE JANEIRO DE 2020. 

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) FLÁVIO DA SILVA DO-
NATO para Função Gratificada de Chefe Administrati-
vo do Pregão, símbolo (CAI), com efeito retroativo ao 
dia 01 de janeiro de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA N º 017 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) CRISTINA MARCIA 
VEZU para Função Gratificada de Assessor(a) da Mesa 
Diretora II, símbolo (CAI - I), com efeito retroativo a 

01 de janeiro de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA N º 018 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) AGUINALDO MARTINS 
VIEIRA para Função Gratificada de Assessor(a) de Vi-
gilância da Mesa Diretora, símbolo (CAI - I), com efei-
to retroativo a 01 de janeiro de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA N º 019 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 



8

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
23 de Janeiro de 2020 - Ano II - Nº 037

MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) HUMBERTO ALVES 
COUTINHO para Função Gratificada de Assessor(a) 
das Comissões, símbolo (CAI - III), com efeito retroa-
tivo a 01 de janeiro de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 020 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) DANIELE MAGALHÃES 
PASSOS CARDOSO para Função Gratificada de 
Diretor(a) da Divisão de Licitações, símbolo (DAS-I), 
com data retroativa a 06 de janeiro de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA FORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 021 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
II”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ADRIANA SANTOS 
DAHAN, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador Fernando Luiz Peixoto Freijanes, com data 
retroativa a 01 de janeiro  de 2020, conforme Processo 
nº 004/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 022 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) LINS CESAR DIAS para 
Função Gratificada de Chefe da Divisão de Finanças, 
símbolo (CAI), com data retroativa ao dia 01 de janeiro 
de 2020.



DCM

9

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
23 de Janeiro de 2020 - Ano II - Nº 037

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA FORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 023 DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). GRAZIELLE GOMES 
SANTOS NETO, do cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
do Sr. Vereador Fernando Luiz Peixoto Freijanes, com 
data retroativa a 03 de janeiro  de 2020, conforme Pro-
cesso nº 051/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

 PORTARIA Nº 024 DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
III”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o (a) Sr(a). GRAZIELLE GOMES 
SANTOS NETO, para o cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor (a) Parlamentar III, símbolo (CAP 
- II), nomeação temporária no período de 03 de janeiro 
de 2020 até a data 30 de junho de 2020. Em virtude do 
reconhecimento da Licença Maternidade da Sra. Thays 
Rodrigues Alves, do Sr. Vereador Fernando Luiz Peixo-
to Freijanes, conforme Processo nº 052/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE- PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 025 DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

 “NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
II”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ROQUE CONCEIÇÃO DE 
ALMEIDA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador Fernando Luiz Peixoto Freijanes, com data 
retroativa a 01 de janeiro  de 2020, conforme Processo 
nº 005/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de janeiro de 2020.



10

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
23 de Janeiro de 2020 - Ano II - Nº 037

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 026 DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANDRÉ LUIZ GREDILHA 
BLAY, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. 
Vereador Fernando Luiz Peixoto Freijanes, com data 
retroativa a 03 de janeiro de 2020, conforme Processo 
nº 053/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 027 DE 13 DE JANEIRO DE 2020.
“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) JOSÉ CLAUDIO BRASIL 

para Função Gratificada de Chefe da Redação do Pre-
gão, símbolo (CAI), com efeito retroativo ao dia 01 de 
janeiro de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de janeiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.



DCM

11

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
23 de Janeiro de 2020 - Ano II - Nº 037



12

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
23 de Janeiro de 2020 - Ano II - Nº 037



DCM

13

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
23 de Janeiro de 2020 - Ano II - Nº 037



14

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
23 de Janeiro de 2020 - Ano II - Nº 037

Câmara Online
Transmissões ao Vivo


